Vide in 4. parte, Sabbato hebdomadæ 15. & tota hebdomada 24.

# DISSANCTVS PASCHÆ

S E U

## DOMINICA RESVRRECTIONIS

E T

### DIES QUAM FECIT DOMINUS.

Surrexit, non est hic. Marci 16.

Surrexit Dominus verè. Luc. 24.

Fidelis sermo: Nam si mortui sumus, & convivemus. 2. Tim. 2.

#### VERITAS PRACTICA.

Nemo cum Christo mortuus, qui cum ipso non resurgat:

Nemo cum Christo resurgit, nisi qui cum ipso sit mortuus.

RATIO utriusque partis est, quod cum Christo resurgere, sit hoc unum & idem, ac novam cum illo viam agere.

Sed nemo est cum Christo mortuus, qui hanc novam cum illo non agat viam: & nemo hanc

novam agit viam, nisi qui cum ipso sit mortuus. Ergo & utrumque verum quod proponitur, & de utroque dici potest: Fidelis sermo, nam si mortui sumus, & convivemus. Quod certè est consolationis non modica: Si vero etiam non sumus mortui, nec convivemus, nec resurgentemus. Quod profecto parvendum est, cum principiæ tamen pauci sunt qui verè sunt mortui. Quid sequitur, nisi quod etiam tam pauci sunt qui verè cum Christo resurgant? Quid porrè magis carendum; & Quid magis opportunum quod consideretur, quatenus quibus simus?

Ecc 2

I. PUN-

## I. PUNCTUM.

2 Cor. 15.

Osee 6.

Job 19.

Pf. 3.

Jf. 33.

**Q**UOD sanctus ait Apostolus; Christum Domum resurrexisse tertia die secundum Scripturas. Sanctus Anselmus fidelis ejus Interpres, refert ad illum locum Osee, ubi Propheta sic loquitur: Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos. Quasi locus hic esset insignior inter omnes Scripturas quae de Christo resurgentे prænuntiauntur. Mirum certe, cum aliae non deessent Sc. ipturæ, quæ clarius & expressius de Christo Domino loquebatur. Job dixerat, Scio quod Redemptor meus vivit. David in persona ipsius Christi cecinerat: Ego dormivi & soporatus sum, & exirexi. Quod & confirmarat Ilajas, aliquique multi; Nunc consurgam, dicit Dominus, nunc exaltabor, & nunc sublimabor. Nonne hæc de Christo sunt aperta & nonne & sunt etiam apertiora, quam quæ Propheta dixit Oseeas, cum expresse de Christo non videatur loqui, sed tantum de nobis? Non enim dicit sicut alii, vivificabitur, suscitabitur, sed vivificabit nos, & suscitabit nos; de nostra potius quam de Christi resurrectione videtur agere. Cur sic Propheta loquitur? Cur sic Apostolus ad illum præcipue spectavit locum: aut cur ejus Interpres sic illius declarat mentem?

Opportunè profectò & sapienter omnes. Sic erat Propheta loquendum: Sicerat Apostolo referendum; Sic erat Interpreti declarandum. Non est modus loquendi aprior de mysterio Resurrectionis Domini quam his Propheta Verbis, Vivificabit nos, & suscitabit nos. Hoc est totum simul plenè & perfectè mysterium euarrare. Pars quedam est tantum mysterii quam alii attingunt, cum dicunt, vivet aut resurget. Restat pars altera quam omitunt, & quæ tamē totum magis spectat & compleat mysterium, nempe ut relungamus eum Christo, ut ipse nos secum vivificet & suscitet. Primam qui dicit partem de Christo suscitato, non secundam exprimit de nobis suscitatis: Sed qui secundari hanc dicit, dicit simul & primam, dicit simul totum mysterium, & illo præcipue dicit modo, quo præfertim nobis est intelligendum.

Nam cū audimus nos suscitatos à Christo vel cum igit, simul facile capimus ipsum esse

suscitatum, ipsum esse primogenitum ex mortuis, ipsum sibi primò vitam deditum quam communicaret aliis. Et cum præterea sic audiimus Scripturas de nobis potius quam de Christo loquentes, hinc aperte cognoscimus non aliter de mysterio resurgentis Christi cogitandum aut loquendum, quam ut simul de nostra resurrectione cogitemus & disleramus; & hanc esse præcipuum festi partem, ut de nobis sic Christo conformandis meditemur, quia hic est omnium, quæ Christus egit, finis, qui cum sine nobis non possit perfici & compleri, nobis est proponendus, nobis est declarandus, ut, quod de suo cuicunque est conferendum ad salutem, non omittat, ne si forte Christo desit, Christus nihil illi proficit.

Huc est quod arguere videbatur idē Apostolus in Colossensibus, quod ex parte tātum dies solemniores facerent, & nihil facerent. Nemo vos, inquit, judicet in parte diei festi, qua Cœl. & diceret ut quidam interpretantur: Ne pueris vos expelle munus vestrum in celebrando festo, si tantum mente aut sermone pertractaveritis partem illam quæ ad Christum pertinet, & quæ jam sine nobis peracta est; pars est festi dici, non totus dies, nisi alteram simul ad junxit quis à vobis exigitur, ut, quod vestrum est, cum Christo conferatis, & de illa parte attētus cogitetis. Participes enim Hebr. 13. Christi effecti sumus, ait Idem, si tamen initium vestianitatem ejus usque ad finem firmum retineamus, id est, quod incepit in suo corpore, & non nisi nobiscum perficit, vel quod jam in nobis, ex mutua nostris partibus est inchoatum, oportet ut simul totum compleamus; nempe sicut cum illo jam nati sumus, cum illo baptizati, cum illo mortui, sic cum illo resurgamus, sic cum illo ascendamus. Sic participes eius effecti sumus & non aliter. Nec enim fatis est inchoasse cum illo, nisi usque ad finem cum illo persistamus.

Quantobrem recte Apostolus, cum Timotheum suum instrueret de tractando resurrectione mysterio: Fidelis, inquit, sermo, se mortui sumus, conivimus. Quasi diceret, hic est fructus, hic est felicendus, hic est habendus prius & ceteris sermo; sic te fidem exhibebis Verbi Divini ministerum, cum salutem tuam spectans, & eorum qui te audiunt, sic de Christo resurgentे sermonem habueris, ut omnes intelligent, non quod tantum aut quomodo Christus resurceret, sed quomo-

da

Do nos simul cum eo verè resurgamus; si videlicet simus cum eo mortui. Nam sic convivemus, inquit, si sustinemus, & conregnabimus: si negaverimus, & ille negabit nos, id est, si sustinemus quod est ferendum ut nobis moriamur, tum ille nobis dabit ut cum ipso surgamus, vivamus & regnemus. Quod si vero illud negaverimus, & ille nobis gratiam resurgendi negabit. A tandem concludit: *Hoc commone, testificans coram Domino: Hoc declarata testimonis & rationibus, quæ fidem faciant & persuadeant fidelibus coram Domino, id est, vere perfecte, ut qui te audierint, verè etiam moriantur, & verè resurgent, non facte & simulatæ.*

*Quod certè est valde observandum, ubi de resurrectione agitur, arque idcirco expresse de Christo resurgentे dicitur. Eurrexit Dominus verè. Nam possunt esse quædam resurrections non vera. Resurrexit olim Samuel, ut est in primo Regum libro, Resurrexit Moses & apparuit in monte Thabor cum Christo transfigurante: sed non vera fuit Resurrezione, sicut Christi; non illi suo in corpore resurrexerunt sicut Christus, sed in aëro aut phantastico & apparenti. Sic multi apparent hodie resurgentes, sed vere nullum valde ne tantum apparent, & non verè resurgent sicut Christus. Datur autem nobis ab Apostolo nota certissima qua id dignoscamus: si quis videlicet cum ipso fuerit mortuus. Si mortuus sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum Christo. Appareat nos esse verè mortuos, & apparebit nos verè esse vivos. Si cut illi, qui dicuntur in Evangelio resurrexisse cum Christo & apparuisse multis in civitate, dicuntur illi esse, quorum monumenta sunt aperta, qua die quæ hora Christus est mortuus: Ita illi profectò resurgent spiritu & animo quorū Conscientiae sic fuerunt apertæ, nihil ut lateret, quod non constiterent, quod non dolerent, quod non expirarent, quod non in infestè testarentur se detestari. Hoc est esse mortuum, mortuum peccato, mortuum mundo, mortuum suis pravis affectibus, mortuum iis quibuscumque, quæ ad peccandum possent impellere. Qui sic est mortuus, bene sneret, & latenter se cum Christo resurrexisse: Fideli sermo: sermo indubitus: Sicut è contraria, qui non ita est mortuus, planè non resurrexit, neque unquam resurget nisi prius moriaratur.*

Hæc est Veritas modò expendenda, cuius allata ratio, quidquid de ipso Domino resurgentे magnificètius & gloriöius dici potest, dicendū luggerit & subministrat. Quid enim gloriöius de Christo dici potest, quam quod ait noster Apostolus, ut quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vita ambulemus? Hæc nempe est maxima Filii gloria, quod per gloriam Patris surrexit, & quod simul efficerit ut in novitate vita cum ipso ambulemus. At vero hæc est germana ratio, qua proposita veritas stabilitur, hoc est, quo directè demonstratur nemine posse cum Christo resurgere nisi cum ipso sit mortuus; Quia nemo videlicet cum Christo resurgere dicendus est, nisi qui cum illo novam agit vitam; unde quantum necessitè est explicare quid sit novam cum Christo vitam agere, tantum oportet necessariò contemplari quænam sit nova Christi resurgentis vita, quid sit illum per gloriam Patris resurrexisse, & quidquid demum eò spectat.

Omissis autem pluribus interpretandi modis, gloria Patris non alia hic intelligenda est quam ipsa Divinitatis gloria seu gloriola vita; Sensuque est, Christum sic corpus suum, quod jacebat in sepulchro, relupisse, ut in illo corpore jam viveret, non sicut ante vivebat, vitam mortalem, vitam corruptibilem, vitam nostræ similem quantum ad pœnas & ærumnas: sed vitam gloriösam, vitam immortalem, vitam divinam, vitam similem Deo, quantum quidem per dotes corporis resurgentis talis vita potest geri.

Sic enim primò per illam dotem quæ dicitur *Impassibilitas*, ab omni prorsus illæsum & intactum malo sensibili, corpus ejus exemptum est, Non timebo, inquit, millia populi circumdantis me. Iam non laeditur, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur.

Per dotem *Agilitatis*, nullo pondereretur, quin posset in instanti se de loco ad locum tanta facilitate inserre, quanta cum evanuit ex oculis discipulorum quibuscum accembebat mensæ in Castello Emmaus, & tum eodem instanti, vel Petro vel Iacobo apparuit longè distantibus.

Per dotem *Sustentatitatis*, ita corpus opacitatem exiit, ut perinde ac spiritus obserato egedetetur sepulchro ac clausis ingredetur Janus.

Per dotem denique *Claritatis*, sic cum vel-

let,

let, totus resplendebat, ut quemadmodum in transfiguratione resplenduit facies eius sicut sol, ita toto poterat resplendere corpore, & totum suo splendore mundum illustrare. Hæc est propterea dies quam fecit Dominus, quia novo suo fulgentis splendore corporis magis diem illustravit quam sua sol claritate radiorum; vel quia Christus resurgens ut Sol Justitiae novo bono fecit eum diem: tenua nova hominibus hac die communicavit bona sicut Propheta prædixerat: *Orietur vobis sol Iustitiae & sanitatis in pennis eius.* Vel quod ad hanc diem sibi ob novum hoc Mysterium singulariter consecrari, & consecratam voluerit à nobis observari; Vel hæc denique dies quam fecit Dominus ad hunc finem, *ut exultemus & latemur in ea*, propter novam illam & gloriosam vitam quam Christus in terra caput vivere. Nam si, dum nasceretur mortalis & passibilis, *Evangelizatum est nobis gaudium magnum*, quantò maius oportet esse gaudium, cum ex illa mortali vita transit in mortalem & incorruptam. Quæ certè nova vivendi ratio non minus nova Christi vita & nova eius nativitas dicitur quam vita temporalis, cùm non minus propter illam dicatur ei à Patre, *Eilius meus es tu: Ego hodie genui te.* Non quod nova novi corporis fuerit generatio, sed quod novus fuerit vivendi modus, sicut cœlum dicitur novum, quando in regeneratione seculi non eo subsister modo quo iam volvit & revolvitur in sua temporum spatiis.

*Hæc est altera illa in mundum eius introductio de qua S. Apostolus: & cum iterum introduxit primogenitum in orbem terræ, dicit, & adorent eum omnes Angeli Dei.* Primo est introductus dum nasceretur; iterum vero dura resurgent. Et sicut in prima nova vita, singulare cultu ab Angelis & hominibus fuit adorandus, ita in secunda nova vita, debet ab illis coli & adorari. *Venite exultemus Domino, inuibilemus Deo salutari nostro. DIGNVS est Domine Deus noster accipere gloriam, & honorem, & honorum, & virtutem.* *DIGNVS est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem & Divinitatem, & sapientiam & fortitudinem, & honorem, & gloriam & benedictionem.*

Quæ quidem Sanctorum verba duplice habent sensum, primus est, ut Christus dicatur dignus accipere gloriam & alia que prædicantur, quantum ad corpus, sicut ipse de se dicebat, *oportuit pati Christum & ita intrare in*

*gloriam suam.* Dignus est ut communicetur corpori vita gloriola, vita divina. Secundus sensus est, ut quam indè novam vivit vitam, agnoscent omnes & prædicent, sive accipiant virtutem & divinitatem, accipiendo laudes & præconia, quæ à nobis propterea celebrantur. Atque hoc est Pascha quod modò supra dies omnes festos celeberrimum agimus, id est, transitus Christi à morte ad vitam, seu à vita mortali ad immortalem quam sua morte promeruit.

Certè quando non fuisset passus; & quando id solum in Chri. sti fuisset corpore quod divinitatis plenitudo in eo habitaret, merebatur Christus æquè esse illa sui parte corporali glorus, ac parte alia spirituali animæ quæ semper fuit beatus; sed tamè tanti facit quod sit passus & mortuus, ut hoc singulari nomine & titulo velit intrare in gloriam suam, & hanc suam gloriam velit à nobis propterea coli & celebrari gloriōsus quam ullam aliam. Unde Apostolus: *Eum, qui modico quam Hebr. 1. Angeli minoratus est, videmus Iesum propter ignominiam mortis, gloriam & honore coronatum.*

Sicut Noe post diluvium, Ioseph post carcerem, Moses & David post ovium curam, & Daniel post leonum lacum, ac Mardonius post sibi paratam crucem, gloriōsiores extiterunt omnes; Sic planè Christus Dominus à cruce & sepulchro gloriam splendidiorem referat. *Occisus est agnus, & vicit Leo.* Videte quanta differentia inter agnum & leonem, tanta inter Christum mortalem & immortalem. Non erat agnus nisi ut esset leo; sed non est leo nisi quia fuit agnus. Atque ut perenne monimentum statueret suæ mortalitatis in immortalitatem commutatae, suas illas plagas, quas in latere, in manibus ac pedibus accipere voluit, dponere noluit, ut sic illustriora fierent æterni gaudii & gloriæ nunquam desituta decora, quæ aliquando fuerant doloris & ignorantia notoria signa.

*Hæc est itaque Patris Gloria, per quam Christum resurrexisse ait Apostolus, ut quomodo vitam è sepulchro novam retulit, sic nos si vere cum illo resurgere volumus, in quadam novitate vitæ nobis propria, & conformi ambulemus. Sic præclarè sanctus Augustinus: Quidquid gestum est in Christi cruce, in sepultura & in resurrectione, ita gestum est, ut his rebus confignaretur vita Christiana quæ in terris agitur. Propter Christi crucem, dictum est. In Enchir. c. 13. Qui*

*Gal. 5. 16. 6. 11d. Cor. 4. 14.* Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt  
cum vitiis. Propter Sepulturam: Consepulti  
sumus cum Christo per baptismum in mor-  
tem. Propter resurrectionem, quemadmodum  
Christus surrexit a mortuis per gloriam Pa-  
ris, ita & nos in novitate vitae ambulemus;  
Quia scilicet novitate vitae similitudinem  
quandam cum ipso resurgentem possumus exhibe-  
bere, ut omnis vita eius manifestetur in carne  
nostra mortali; Sic enim quatuor illae, quas in  
Christo fuisse dotes audivimus, nobis certo  
quodam modo conferuntur, quibus quantum  
quidem mortali fas est vivere, et vitam vivamus  
cum Christo quam simillimam, ut fusae tota  
haec demonstratur hebdomada, bieviter ve-  
ro in sequenti punto.

Nunc illud tantum firmiter hæreat, nostram  
non esse aliam cum Christo resurrectionem,  
quam quæ cum Christo similitudinem illam  
habet, quæ vitae novitas dicitur, & in qua to-  
tum salutis ac perfectionis nostræ veriatur  
opus. Sic enim rursum idem Apostolus de  
Christo Domino, Qui traditus est propter de-  
licta nostra, & resurrexit propter iustificationem  
nostram; id est, ut iuste, ut sancte vivamus:  
non ut solent homines vivere, sed novo quo-  
dam modo, quo pauci vivunt, qui sunt in ar-  
cta illa Via quæ ad vitam ducit. Propter hoc  
autem resurrexisse Christus dicitur, quia sic  
similitudine novæ vitae nos acuit & excitat  
ad novum vivendi genus: sic exemplari sue  
vitæ glori osæ proposito, nos valde instruit &  
informat, quomodo sic cum illo possumus vi-  
vere; sic denique dum ipse vivit a mortuis, in  
nobis vivat, in nobis novam illam vitam in-  
stituat, sicut ipse suis dicebat Apostolis, Quia  
ego virgo, & vos vivetis. Et vos in me, & ego in  
vobis.

O vita Jesu cordium! cor novum crea in  
me, quod sit capacius tuae vitae recipienda.  
Eli, satis est capax tuum, si mihi totum dede-  
ris.

## II. P U N C T U M.

**S**ED novitas ista vita sic tota est in morte veteri  
ris hominis, ut sicut qui vere mortuus fuerit,  
vere cum illo novam ager vitam: sic nisi quis ita  
fuerit mortuus, non omnino vivet.

Primam propositionis partem sic Divinus  
Apostolus, quo nemo pressius & uberior, de  
hoc egit mysterio, sic consequenter ad illa

verba de novitate vitae, pergit declarare miri-  
fico sane loquendi modo, Si enim, inquit, com-  
plantati facti sumus similitudini mortis eius, si-  
mul & resurrectionis erimus, Metaphora seu  
ratio loquendi delupta est a surculis sive ra-  
musculis, qui naturam & proprietatem plan-  
tae, cui forte inseruntur, ita solent constanter  
sequi ut cum per hyemem arescit & penè mo-  
ritur planta, sic illi arescant & moriantur: cum  
autem vere novo, & æstate revirescit ac fru-  
ctificat planta, sic illi simul virescant & fru-  
ctifcent. Ita nos ait Apostolus, si ii sumus,  
qui esse debemus, sumus velut quidam surcu-  
li per fidem, per gratiam, & per charitatem  
Christo inserti & complantati; atq; ita Chri-  
sto morienti similes esse debemus, sic simul  
cum illo morientes peccatis & pravis quibus-  
cunque affectibus; quam Christi mortem si-  
morte nostra sic fideliter per primas commu-  
nicatas gratias imitamus, sequitur illud aliud  
quod est summè optandum, ut per ampliores  
gratias nobis dandas, Christi etiam resurgens  
similitudinem quandam exprimamus, dum  
novo viventes vivendi genere, tuto superna-  
turali, tuto spirituali, tuto cœlesti & Divino,  
non iam quales ante fuimus, sed quales oportet  
esse vere Christianos in sanctis conversatio-  
nibus & pietatibus evadamus. Sic igit de se A-  
postolus, quid inde ageret quidve experite-  
tur; Configuratus, inquit, morti eius, si quo mo-  
do occurram ad resurrectionem quæ est ex mor-  
tuis, non quod iam accepimus aut quod perfectus  
sum, sequor autem si quomodo comprehendam, in  
quo & comprehensus sum a Christo Iesu. Quasi  
diceret, sic in dies conor proficere; non enim  
perfectionis metam attrigi, & semper restat  
quo ulterius pergam, sic autem pergo ut quā-  
tum Christo morienti similis sit mortifica-  
tione corporis & animi, tantum illi resurgen-  
ti evadam similis per veras solidasque virtutes,  
quibus eò tandem perfectionis perveni-  
am quæ me vocat Christus.

Ut vero planius intelligatur, quomodo  
hæc ita fiant, sic paucis habe quod fuisse ali-  
bi. Quatuor in nobis sunt præcipue, quæ in-  
ternæ mortificationi subiiciuntur, nempe in  
inferiori parte animæ, sunt duo appetitus,  
Concupisibilis & Irascibilis: In superiore  
vero, Voluntas, & Intellectus. His quatuor  
abnegandis & mortificandis partibus studeat  
omnino necesse est, qui cum Christo mori-  
aperit; Studium autem & exercitatio mor-  
tificationis

tificationis eiusmodi per quatuor illas, quæ vocant Cardinales, virtutes sic peragitur, ut Temperantia continet appetitum Concupiscentiam: Fortitudo moderetur irascibilem; Iustitia regat voluntatem; & Prudentia Christiana dirigat intellectum. Quadriga illa est qua per vias quas vocant purgativam & illuminativam dicuntur vchi: Incipientes & Proficientes. Habet eam unquamq; Virtus duos distinctos actus, quorum uno vitium in purgativa fugiat, & alio virtutem in illuminativa sectetur.

Jam vero bis virtutibus studiosè colendis & constanter exercendis qui se addixerint, sicut complantantur similitudini mortis Christi, sic etiam similitudini resurrectionis eius conformabuntur, quia quanta fuerit eorum virtus, tanta mox unicuique virtutem dos quedam supernaturalis respondens, illis infundetur, quæ sic eorum animos supra se provehit & nobilitat, ut supernaturalem planè & divinam vitam agant, quæ est vita verè Christiana & religiosa, quam Christus sibi & nobis promeruit & nobiscum communicat.

Temperantia illa, quæ appetitum concupiscentiale temperabat, sic solidatur & perficitur, ut fiat quedam impassibilitas, & jam animus nullis lèdatur appetitionum objectis, nihil terrenum appetat & caducum, quæ sursum sunt sapient, non quæ super terram. Fortitudo, quæ irascibilem continebat, sit subtilitas quedam interior, quæ difficultia quæque & ardua tam generose penetrabit, quam audacter dicebat illa Mulier de corpore sui dilecti: Domine si tu sustulisti eum, dicio mihi, ubi posuisti eum, & ego eum tollam.

Iohann. 20.

Iij. 40.

7.

Phil. 2.

Justitia, quæ voluntatem regebat, transit in agilitatem illam que assunxit pennas ut aquila, quibus semper volabit anima, nec unquam deficeret. Prudentia denique, quæ intellectum dirigebat, evadet in claritatem, qua non solum animus sibi magis splendescat, sed & aliis præluceat ad omnes virtutum actus de quibus aiebat Apostolus, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo.

Nonne hæc tibi videtur vita nova, vita gloriola, vita Christo resurgentí quam simili? Quamobrem hoc illud est quod dicebat Apostolus, Si complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus, Si mortui sumus, & convirvemus. Hoc est quod prima propositionis parte docēbatur, certò id

futurum, ut, qui essent cum Christo mortui, novam cum illo vitam agerent. Nunc quæ restat pars altera, quod non aliter nova hæc vita possit institui quam si mortui sumus morte illa spirituali vitiorum, de qua suis congaudebat Apostolus, mortui esitis, & vita vestra ab condita est cum Christo in gloria, tribus his probatur modis.

Primo, quia cum vita illa supernaturalis, sit excellentissimum donum cui recipiendo debet cum gratia disponi animus, non aliter congruentius disponitur quam perfecta illa mortificatione, de qua Dominus. Qui non accipit crucem suam & sequitur me, non est me dignus. Matth. 10.

Secundò, res ipsa sic videtur exigere, ut non nisi mortuo vetere homine, novus vivat. Cum enim sibi invicem, sicut Caro & Spiritus, advenientur, certè non potest unus subsistere, nisi alio deficiente. Nisi granum frumentum cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; Quod de tua naturali, & nostra mortali morte dicebat Dominus. Quod ita planum est & evidens, ut qui aliter sentiat & sapiat, planè desipiat, inquit Apostolus: Inspiriens! tu quod seminas, non vivificatur nisi prius moriatur! Et puxares te posse nova vita vivificari, nisi prius moriaris?

Tertio denique, sic est divinitus institutum & decretum, ut quemadmodum non est ingressus ad immortalem & beatam vitam nisi per mortem naturaliem, sic planè nullus sit aditus ad vitam spiritualem & perfectam nisi per illam mortalem mortem dum spiritu facta carnis, mortificantur. Quis adeo demens præsumeret se nisi morte obita posse illò pertinere, quod nullus unquam mortalium, nec ipsa Virgo Deipara, nec ipse Christus Dominus, nisi gustata, ut ait Apostolus, morte, pervenerunt? Et tamen faciliuscum aliquo dispensaret Deus ut naturali vita vivus in ipsam beatitudinis gloriam transfferreteretur, quæ ut animali vita spirans in spiritualem recipetur; non enim contumur, nec est participatio iniustitiae cum iniquitate, nec societas luci ad nebras. CARO & sanguis regnum Dei possidere i. Cor. 15, non possunt, neque corruptio incorruptam possedit. Ratum fixumque est. Vivamus vitam Job. 25. Evangelicam, moriendo mortem Evangelicam, inquit sanctus Augustinus. Vide in i. parte, Sabbato hebdomadæ 5. post Epiphaniam.

III. PUN-

III. PUNCTUM.

Sic igitur utrumque patet quod est propositum.

*Nemo cum Christo mortuus, qui cum ipso non resurgit. Nemo cum Christo resurgit, nisi qui cum ipso sit mortuus.* Quia tota resurrectionis nostrae ratio sita est in novitate vita, quam qui non vivunt, tam certò non resurgent, quam de aliis dubitandi locum non relinquit Apostolus, qui & seipsum explicans & a se dicta confirmans, atque ad veritatis proxim nos provocans, sic aperte concludebat, *Igitur si confitit resixisti cum Christo, qua sursum sunt quartae, ubi Christus est in dextera Dei sedens, qua sursum sunt sapientiae, non qua super terram;* Id est, in hoc agnosceris vos consurrescere cum Christo, si non jam terrena sed coelestia; non praesentia sed futura; non caduca sed æterna queratis & sapiatis. *Quid quartu viventem cum mortuis?* dicebant Angeli ad mulieres, non est hic, sed surrexit. Venite & videte locum ubi positus erat Dominus. Quasi dicenter; si non surrexisset Christus, hic esset ubi sepultus est; & si revera hic esset, non diceretur resurrescere; Cum autem manifestum vobis fuerit, hic non esse, quid sequitur, nisi quod resurrexit?

Ita planè de unoquoque nostrum discendum est, ut agnoscatur an verè possit dici resurrescere. Habent enim singula vita suum quendam locum internum & externum, in quo qui erat vitiosus, si forte queritur, & de hoc dici possit, non est hic, dici poterit etiam quod surrexit. Aut certè si, quod ait Scriptura, suas in vias unusquisque redeat, & quam videbatur depositisse pravam consuetudinem, hanc resumat, ibidemque semper sui similis in suo vivat genio, quis illum resurrescere cum Christo dicat:

Esto sit confessus, & tunc etiam communicebit, ac viventem Christum suscepit, nec ausit hodie, quod post biduum aut triduum liberè & impunè audebit; non dicerem tamen illum cum Christo, neque Christum in ipso verè, ut dici debet, surrexisse; nam cum Christo resurgere, non est simpliciter resurgere, sed quomodo Christus surrexit ad immortalem & novam vitam, sic in novitate vita ambulare, hoc est cum Christo resurgere, nec aliter; aut nos fallit Apostolus. Non est autem in

novitate vita ambulare, si per triduum aut quatriiduum te à solito vivendi genere tempores, quasi hoc tuæ tantum vita is mereatur, qui totam suam vitam tibi libens impertiuit. Sed quod vita est reliquum ita velle modo renovare, sicut novæ Christus exemplar vita nobis est factus, ut in ea, quam modò tibi proponis, vita integritate, sic semper velis vivere, Hæc est vita novitas & non alia, quæ te Christo resurgentem conformet.

Dixi etiam, quod non leviter dictum putes, nec ipsum Christum Dominum posse alter in te verè dici resurgens; Quod tamen videatur idem esse a te cum Christo resurgere, potest tamen scorsim considerari, atque ex uno probari aliud. Ratio autem, cur id propriè non possit de Christo dici, hæc est, quod propriè non dicitur Christus resurgens à mortuis, nisi simul dicatur, *Iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur.* Hoc autem postremum in te non diceretur de Christo, nisi talis vita constitutas novitatem quam, divina faveante gratia, perpetuare velis in annos consequentes. Nam defectu hujus constantissimæ voluntatis, citò deficies, citò peccabis, & peccato tuo mortem inferes Christo, Christus in te tamen verè per peccatum morietur, quam verè in te vivebat ante peccatum. Jamne verè poteritne dici, quod dicendum erat, ut resurrescisse diceretur, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur? O peccatum, o Christicidium!

Sic præclarè sanctus Bernardus, *Si post consummationem Crucis in hac nostram mortalitate Serm. 1. de Refurr.* Christus revixisset, Ego cum non transiisse dicere sed rediisse. Alludit ad voces Paschæ & Galilææ, quæ significant transiit & transmigrationem, & perinde est ac si diceret: si Christus resurrexisset mortalis, non ego eum dicerem resurrescere, quo Scriptura modo significabat eum resurrectum, quia significabat sic à morte resurrectum, ut jam ultra non moreretur. Quod autem primò dicitur de illius corporali resurrectione, idem dicit deinde debet de spirituali, qua in nobis resurgit: ac proinde pari modo sive in suo corpore, sive in tuo pectore dici non potest resurrescisse, nisi resurgat immortalis, sive jam non moriturus, quantum quidem cum gratia per te stabit. Hoc est quod omnino deliberas, quod planè statuas, & sancte firmiterq; concludas.

F f Ec

Hayne v/sue Pars II.

Et certe, quæ duo plurimum valent ad concitandos nostros animos, summum bonum, aut summum malum, hæc ambo simul concurrent, ad illam firmam statuendam voluntatem. Quid enim melius, quid optabilius, quam nos in Christo, vel in nobis Christum resurgere? Quid detestandum magis, quam si quidem Christum viventem recipias, post illi verò mortem inferre ausis! Tu Christo mortem! perpende verba, rem metire; para responsum interroganti Deo, quod olim à fratricida Caino: UBI EST ABEL FRATER TUUS? Dic peccator, eloquere, ubi est Christus tuus? Quid dices? Quid responderis? Num custos fratris mei sum? sic revera custos eras fratis tui, sic tibi datur hodie custodiens, ut vita ejus in manu tua sit. O beatitudinem Creatoris! & malitiam creaturæ! en humanam Creator assumit vitam, quam pro creatura profundat, & aliam insuper induit Sacramentalem, quam illi ipsi creaturæ totam communicet & bona fide credat: Quid vero creatura? Quid vero peccatrix anima? Quasi parum illi esset, quod jam humana sui Redemptoris vita sit effusa, illam etiam Sacramentalem vitam ipsa ipsa, sua sponte, peccatrix anima illam etiam Sacramentalem vitam de medio cordis sui tollit! Illum Dei conculcat Filium, quem pavent Angeli & Sanguinem testamenti pollutum ducit, tot repetitis vicibus, tot renovatis mortibus quot peccata perpetrare placet! Namobrem verò placet, & quibus tyranis, quibus tormentis ad tale scelus agitat? Sola voluptate, sola licentia vitae liberoris, solo sui amore mora, quo animaliem suam vitam divinæ præfert; & mavult in se Christum mori, quam se cum Christo vivere! Potestne secleratus aliquid in humanis cogitari? Potest certe peccatum unum majus & gravius esse alio: sed non potest aliud esse quodvis malum, malo peccati gravius.

Urgeri debet hic effectus quam vehementer poterit: Et proptere, Vide Sabbato & Dominica præcedenti, verba sancti Bernardi, quibus adde, quæ opportune admodum ex eodem sermone sequuntur. Quid nos dicimus, qui sacram Domini resurrectionem Pascha priuamus nomine, ut sit nobis in redditum magis quam in transitum? luximus his diebus, compunctioni & orationi, gravitati & abstinentia dedici: ceterorum negligentias temporum, sacro

hoc quadragesimo redimere & diluere cupientes. Communicamus passionib[us] Christi: complantati ei deno sumus per baptis[um] quendam lacrymarum, pœnitentia, confessionis. Si ergo mortui sumus peccato, quonodo vivemus adhuc in illo? Si negligentias planximus, quid causa est ut recidamus nunc in easdem? Inveniemur nunc iterum curiosi ut ante, verboſi ut ante, pigri & negligentes ut ante: vani, iufſicioſi, detracſores, iracundi, ceteri que impliciti vitiis, que tam anxi deploramus h[ab]uimus diebus? Laxi pedes meos: quomodo iterum inquisabo eos? Exxi me tunica meam: quomodo induam eam? Non est transmigratio haec fratres: non sic videbitur Christus, non hoc iter quo ostendat nobis Deus salutare suum. Denique qui retro respicit, indignus est regno Dei.

Sic amatores facili, inimici crucis Christi, cuius in vanum accepto nomine dicuntur Christiani: toto hoc tempore quadragesimali ad instantes inhiant dies resurrectionis: heu, ut liberius indulgeant voluptati. Obnubilat, fratres, solemnitas latitum materia tristior, sed ipsius plangimus solemnitatis injuriam, quam dissimilata non possumus, nec in ipso, imo minus in ipso. Pro dolor, peccandi tempus, terminus recidendi, facta est resurrectione Salvatoris! Ex hoc nempe commissiones & ebrietates redeunt, cubilia & impudicitia repletuntur, & laxantur concupiscentiis frena: quasi ad hoc surrexerit Christus, & non magis propter justificationem nostram! Sic honoratus miseri Christum, quem suscepisti: venturo parasitus hospitium, constientes peccata cum geritu; caſligantes corpora, eleemosynas impudentes; & ecce, suscepit proditus inimicus, imo exire compellitus, priores nequitias admittendo. Neque enim cohabitatione esse potest luci ad tentbras, Christi cum superbia, cum avaritia, cum ambitione, cum fraternal odio, cum luxuria, cum fornicatione. Quid enim minus præsentis debetur quam venturo? Quid minus reverentia, resurrectionis tempus exigit quam passionis? Sed vos, ut manifestum est, neutrum honoratis. Nam si compateremini & conregnaretis: si commoreremini & consurgeretis. Nunc autem ex sola consuetudine temporis & simulatione quadam, humiliatio illa processit, quam non sequitur exultatio spiritualis. Propter hoc, ut ait Apostolus: multi infirmi & imbecilles, & dormiunt multi. Propter hoc crebra in diversis regionibus hominum mortalitas, specialiter his diebus. Quid enim deprehensi estis inter angustias, prævaricatores, non quis  
prava

1. Cor. II,

prævaricati estis, sed qui persistitis in peccato, ad-dentes prævaricationem aut penitus impeniten-tes, aut rapide paenitentes: nec pericula fugientes, vel post misericordiam experientiam, incertiva peccati.

Si prælibari posset aut prælegi tota sequens hebdomada, consulcum foret, ad pleniorum

hujus Veritatis intelligentiam; Cui & deser-vire potest illa quæ habetur in 4. parte, Do-minica 15.

Sicut à peccato, sic à peccati reliquiis re-surgendum.

HAC HEBDOMADE, dotes corporis, seu vita gloriose Christi, atque animæ nostræ simul cum eo resurgentis qualitates proponuntur; indeque veritates piacti, cæ, paradoxæque omnes eruuntur.

## FERIA SECUNDA. DE IMMORTALITATE GLORIOSÆ Vita Christi.

### Atque Animæ cum eo Resurgentis.

Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, Mors illi ultra non dominabitur, Rom. 6.

#### VERITAS PRACTICA.

##### In Morte Immortalitas.

Sensus est, quid, quando illa, que simul cum Christo mortua est & resurrexit Anima, in morte vita sensuialis permanebit, permanebit etiam in quadam immortalitate morali, quam participat ex gratia Domini resurgentis. Ratio est, quia illa immortalitas consistit in San-ctificatione anime, qua est peccati gravioris exclusio.

Sed quando illa anima permanebit in morte vita sensuialis, excludetur peccatum, & remanebit semper sanctificata.

Ergo & simul Immortalis erit, illa moralis im-mortalitate, quam à Christo resurgentे participat. Atque ita in morte immortalitas, & vita beata quadam similitudo, pro qua mors illa nullus appetenda esset.

#### I. PUNCTUM.

**Q**uandoquidem. Mysteria seu Appari-  
tiones Christi Domini resurgentis re-  
servant in totum Paschale tempus,  
nihil aptius & convenientius huic triumpha-

ti hebdomadæ considerari posse videtur, quæ representatio gloriose vitæ, seu quæ in Christo Domino fuit, seu quæ est in unoquoque nostrum, qui vere cum eo surrexit.

Prima autem qualitas hujus gloriose vitæ est IMMORTALITAS seu immutabilitas status, quæ talis erat in Christo Domino, ut anima non posset separari à corpore sicut poterantare mortem & resurrectionem; *Mors Rom. 6.* illi ultra non dominabitur; ABSORPTA est *1. Cor. 15.* mors in victoria, inquit Apostolus. Congaudet illi, conremplare sacram illud Corpus, admirare gloriosam illam vitam quam degenerat in terris exulta ut omnes illum agnolant, diligant, venerentur. Regi seculorum immorta-lis honor & gloria in æcula seculorum. Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam & ho-norem & virtutem. *1. Tim. 1.* *Apoc. 4.*

Ex hac autem immortalitate Christi, emanat quædam immortalitas animæ, quæ dici-tur moralis, ut discernatur à naturali & super-naturali. Naturalis illa est qua, moriente cor-pore, nunquam moritur anima, quounque sit in statu post mortem. Supernaturalis & beata dicitur, quando anima fructus æterna Beatitudine. Moralis denique, quando non moritur anima morte illa extota peccati: sed

F 2. f. 2.

Pf. 83.

semper sancta, semper Deo placens, & accepta, de virtute in virtutem quotidie proficit, donec videat Deum Deorum in Sion.

Jac. 1.

Hanc immortalitatem sicut & alias qualitates vita gloriae dicitur communicare Christus Animæ secum resurgentem, quatenus re ipsa gratiam conferit hoc tempore, quæ fortius anima roboretur contra peccatum, sive id in honorem suæ resurrectionis præstet, sive id precibus Ecclesiæ donet, quæ multæ in eum finem his diebus diriguntur, sive in compensationem laborum quadragesimæ, sive quia verno accidente tempore, humores corporis & passiones animæ magis commovenuntur, & ideo plus gratia desideretur; sive ob aliæ denique causam, id certò experientur Fideles quique, se longè robustiores quam

Zeph. 10.

antea contra peccarum illud, quod generat mortem, unde immortalitas illa moralis sequitur, si modo fideliter illi gratia cooperentur. Quid sit verò fideliter illi gratia cooperari patet ex veritate proposita. In morte Immortalitas, nempe si in morte vita sensualis constanter perduremus: Cum enim, ut dictum est, immortalitas hæc consistat in exclusione peccati mortalis, certè quantò anima longius ab eo refugiet, aut ejus admitti minus erit idonea, tantò dicetur fidelius gratia cooperari, quæ peccato resistitur; Unde est egregium illud Sapientis monitum, licet subobfcurum: Si spiritus potestatem habentis, vel ut haber Chaldaea, Si spiritus concupiscentia & mala ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris, quia curatio faciet cessare peccata maxima. Id est, si forte aliquando vehementius solliciteris in peccatum contraria velles; Ne propterea perturberis, tantum sta firmiter & fideliter in bono proposito non peccandi: & quæcumque tandem occurrant committenda peccata, nullum prorsus committetur, sed cessabunt & evitabuntur omnia per divinam gratiam, & hanc fidem curam.

Pf. 96.

Sic ad illa Psalmi verba: qui diligitis Dominum, odite malum: apud sanctus Augustinus: Hinc apparet te diligere quod bonum est, si inventus fueris odire quod malum est. O peccatum quod ocedit Christum meum, quis te non oderit, quis te non abhorreat! Et tamen, quot quantique peccatores! unlenam hoc? quia peccatum scilicet se odire putant, & rem peccati diligunt. Adverte, ad dissolviendas omnes colligationes impietas.

Tf. 58.

## IL PUNCTUM.

**S**ed quādū anima permanebit in morte illa vita sensualis, longè aptior & parator erit ad excludendum omne peccatum.

Quid est enim mors illa vita sensualis nisi refrænatio concupiscentiae, unde est omne peccatum? Sicut enī malorum omnium atque adeo mortalitatis animæ, de qua hic agitur, radix est cupiditas non refrænata; sic etiam ejus Refrænatio potest dici bonorum omnium atque adeo immortalitatis animæ radix: sic enim ait Deo Sapiens: Noste sap. 15. consummata Iustitia est: & scire iustitiam & virtutem tuam, RADIX EST IMMORTALITATIS.

Non potest quidem ira refrænari concupiscentia, quin aliquæ veniales culpæ, sive ex fragilitate, sive ex inadvertentia committantur, sed non inde procedit peccatum ad mortem sicut ab iis venialibus quæ sunt ex libidine, sive ex appetitu indomito. Tanta est differentia utriusque status peccantium, ut qui non ex libidine seu immortalificatione, sed ex inadvertentia tantum peccant, peccare non dicantur. Et scitis, inquit dilectus Discipulus, quia ille apparuit ut peccatus nostra tolleret, & peccatum in eo non est. Omnis qui in eo manet, non peccat. Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit; Id est, adeo leviter & venialiter peccat ut præ aliis peccare non videatur, neque ex illis levibus culpis tale sit periculum in mortales incidere sicut ex aliis. Quem eundem in sensum dixit Apostolus, Nihil damnationis est iis, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Lex enim spiritus vita in Christo Iesu liberavit me, à lege peccati & mortis. O qualis libertas! qualis liberator! qualis in eum animæ liberata sensus!

## III. PUNCTUM.

**P**atet igitur evidenter, quæ verè sit posita in morte Immortalitas. Cum hæc immortalitas sit in exclusione peccati, & hæc peccati exclusio sit in morte vita sensualis: Ac proinde etiam patet quoniam opere sit incumbendū, ut quod ait S. Augustinus, relaxatione corpori serm. 1. in puritas non obſtetur, sed potius abstinentes ab octa. 1. in omni

omni luxu, ebrietate, lascivia, demissis operam sobria remissione ac sancta sinceritate, ut quidquid modo, corporali abstinentia non acquirimus, mentium puritate queramus.

Totus est in eo Apostolus: ut sicut Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, ita & nos immortalitatem ejus participantes, conemur eam omni modo conservare, conservantes nos diligentissime in morte vita sensualis, à qua est omne peccatum. Audi enim ut apostolus ad rem nostram! sed ita audi, ut rem attingas: *Quod enim mortuum est peccato, inquit, mortuum est semel, quod autem vivit, vivit Deo. Ita & vos existimate, vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo, in Christo Iesu. Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus, sed neque exhibeatis membra vestra, arma iniquitatis peccato, sed exhibete vos Deo, tamquam EX MORTVIS VIVENTES, & membra vestra, arma iustitiae Deo. Peccatum enim vobis non*

dominabitur; Et post pauca: *Sicut enim exhibitis membra vestra servire immunditia & iniquitatis ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire iustitiae in sanctificationem: Quasi dicat, ut ait Oigenes, Currebant prius pedes vestri ad effundendum, nunc autem ad liberandum sanguinem currant. Pretenderbant manus prius ut aliena diriperent, nunc protendantur us propria largiantur. Circumspiciebant prius oculi alienum ad concupiscentium, nunc circumspiciant pauperes ad miserandum. Et uniuscujusque membra ministerium quod exhibuit vitiis, aperte virutibus, & actum quem exhibuit immunditia, ad castitatem nunc sanctitatemque convertat.*

*Ad Evangelium Pa<sup>o</sup>la, de duabus Peregrinis euntibus in Castellum Emmaus, Luc. 24.*

Tota de his est hebdomada secunda post Octavam Paschæ.

## FERIA TERTIA. DE IMPASSIBILITATE CORPORIS Christi Domini, Et anima nostra, simul cum eo resurgentis.

*Seminatur in Corruptione, surget in Incorruptionem, 1. Cor. 15.*

### VERITAS PRACTICA.

#### Ia patientia Impassibilitas.

*Sensus & Ratio est, quia impassibilitas anima resurgentis, est ejus incorruptio.*

*Sed anima incorruptio est in patientia.*

*Ergo & in patientia impassibilitas, qua quanti est pretii, tam pretiosa debet esse patientia.*

#### I. P U N C T U M.

**A**d immortalitatem corporis gloriosi hoc addit IMPASSIBILITAS, ut non tantum à morte corpus sit liberum, sed etiam à vulnere, à morbo, & ab omni proflus invalesudinis specie, adeò ut perpetuo, constantique utatur valerudinis commodo. Tale

igitur erat corpus glorioissimum Christi domini resurgentis, qui proinde in Psalmo dicebat: *Ego dormivi & poratus sum, & exsurrexi, quia Dominus suscepit me; non timebo milia populi circumdantis me.* Vocat mortē suam, somnum, inquit Bellarminus; quia tam facile illi erat, resurgere à mortuis, quam aliis evigilare à somno. Quod dicit verò se resurrexisse, quia Dominus fulcepit ipsum, perinde est ac si diceret, non id humano fretum auxilio officisse, sed innixum potentia infinita divinitatis, qua & ipsum corpus suscitatum, illum deinceps eddet, ab omni proflus offensione. Sicut enim in sanctissimo Sacramento, licet in mille partes iumpatur hostia, nulla unquam tamen fieri corporis lassio; sic proflus in corpore resuscitato ad gloriam. O quam jure debebatur tali corpori, quod extrema

E. f. 3

omnia

omnia perpeccum fuerat, talis impassibilitas, ut jam nullo modo pati posset!

*x. Ioann. 3.  
x. Cor. 15.*  
Sic nos aliquando resurgemus, sic similes erimus. *Vnusquisque in ordine suo;* ò quando illa lucecer dies? Interer verò nunc quandoquidem, animâ, cum illo resurgimus, hanc etiam impassibilitatem, quodammodo participamus. Sed mirum quod in patientia sit illa impassibilitas. Ita tamen omnino est, & hac ratione demonstratur.

*x. Mor. 16.*  
Impassibilitas animæ resurgentis est ejus incorruptio, quæ duo denotat valde consideranda, ut discernatur à falsa & simulata Stoicorum agathia seu corporis insensibilitate & animi luctantis in adversis. Primum est negativum, non quo anima nihil sentiat, aut quo non tristetur vel lætetur: sed quo in omnibus sive prosperis sive adversis, sic se eum Dei gratia contineat, ut nullo pravo corrumpatur affectu. *Non est pondus vera virtutis,* inquit sanctus Gregorius, *in sensibilitate cordis,* quia & valde in jana per stuporem membra sunt, que & incisa sentire dolorem nequaquam possunt. Sic sanctus Augustinus explicans illud, quod de Christo domino dicitur, turbavit seipsum: *PEREANT,* inquit, *argumenta philosophorum,* qui negant in patientem cadere perturbationes animorum. *Turbetur plane animus Christianus non miseria, sed misericordia:* timeat, ne sibi periret & Christo: contristetur peregrinari se à Christo: concupiscat regnare cum Christo: letetur dum sperat se regnaturum esse cum Christo. Addi verò debet, quod licet etiam turbaretur miseria aut aliquo motu humano & naturali, tendente in obiectum non ita honestum & licitum, quale est illud quod commemoratum est, non propterea corrumperetur animus si non consentiret & obediret illi motui. *Nunc quandiu,* inquit idem sanctus Augustinus, *concupiscit caro adversus spiritum, & spiritus adversus carnem;* sat est nobis non consentire malis que sentimus in nobis.

*L. de Contin. c. 15.*  
Aliud autem positivum, quo incorruptio que nostram impassibilitatem facit, à profanis distinguitur, in bono fide & erecta in Deini intentione positum est. Satis erat Stoico se continere, ut sibi vel mundo placaret in illa sua continentia, & factum unum alio calcabat, ut Diogeni Plato exprobavit, fasta. At Christianus nec sibi nec mundo vivit aut moritur, sed suo Christo: *Propter te,* inquit, *morsificamur tota die.* Hæc est Incor-

ruptio que facit esse proximum Deo. Hæc est *I. Pet. 3.* *Incorruplicitas quieti & modesti spiritus, qui Apoc. 4.* est ante conspectum Dei locuples. Hoc est aurum ignitum, probatum, quod juaderis emere, ut locuples sis. Nonne te fines persuaderi?

## II. PUNCTUM.

*S*ed hæc animæ incorruptionis est in Patientia.

Primo quidem quantum ad illud negatum, quo anima non consentit pravis suis moribus, totum hoc Patientiæ tam certò ferri potest quam certum est, quod habet Tertullianus de impatiencia, cui omne peccatum esse adscribendum sic docet: *Malum, impatientia est boni;* *nemo impudicus non impatiens pudicitia,* & improbus probitatu, & impie pietatis, & inquietus quietis. Sic prorsus ad patientiam referri sanctus Cyprianus, quod omnes illi virtiosi motus, quibus anima potest corrupti, reprimantur: *Ipsa est, inquit, qua iram temperat, qua linguam frenat, qua libidinis impetum frangit, timoris violentiam comprimit, incendium similitatis extinguit,* & quæ plura prosequitur, que uno veibo expressit Dominus, dicens: *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* O dives & tuta postficio.

Deinde verò quoad aliud positivum, incorruptioni Christianæ proprium, ut divina spectet non humana, ut æternis moveatur non temporalibus; quis uescit eò tendere tam recta & directè Patientiam de qua hic agitur, quam ipse Deus se unum quærit & spectat? Nam preter naturalem & acquistam patientiam, alia est supernaturalis infusa, quæ dos quædam est animæ resurgentis, donum & compensatio fidelitatis, quam suis contra se certaminibus exhibuit; unde illud Christi Domini: *Qui vicerit, faciam illum columnam* *Apoc. 3.* *in templo Dei mei.* Id est, tam firmum & consonantem, ut nulla vi adversa corrumperatur, tam erectum & sublimem, ut uni deo serviat. Hæc est Charitas patientis, hæc patientia dilectrix Dei & proximi, quæ tam divina est, ut & Dei dicatur, & Deus illius est: *Deus, inquit, patientia & solatii, det volit id ipsum sapere in alterutrum.* Etrurum: *Dominus autem dirigat corda vestra, in charitate Dei & patientia Christi.* Hæc est demique patientia, quæ opus perfectum habet, ut sitis perfidi & integri, in nullo deficiente. Tune ex illis es?

## III. PUN.

## III. PUNCTUM.

**S**ic ergo est in patientia impassibilitas, quantum quidem impassibilitas anima potest esse in corpore; nam & eam pati oportet necessaria est, quia corpus quod corruptum, aggravat animam: sed si patienter patiatur, non corruptetur anima, licet aggravetur, & incorrupta manente anima, sit illa mentis impassibilitas, quae tam pretiosa est, ut ab Apostolo *Thesaurus* nominetur, & quanta in se suisque esset, sic luculentē describit; habemus thesaurum istū in vasis scilicet in sublimitate virtutis Dei, & non ex nobis. In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur; aporia-  
mūr sed non desitumur: persecutionem pati-  
mūr, sed non derelinquimur: dejicimur, sed non perimus. Et paulo post: Ut in nullo detrimentum patiamini.

Hoc est esse incorruptum & impassibilem, sic esse illæsum & invulnerabilem in mediis hostibus, non ut minimè patiaris, sed libenter: non ut minimè sentias mala pœnae vel culpæ, sed ut illa patienter feras, & hæc religiosè fugias. Hæc est vera Philosophia, quæ nec insensibilem in malis reddit, neque minus sensibilem. Sic præclarè S. Gregorius de con-  
stanti Jobo: Quia, inquit, vera Philosophia regulam tenuit, contra utraque, mira se & quietatis arte servavit, ut nec quasi dolorem non sentiens flagella sperneret: nec rursum, ultra modum, dolorem sentiens, contra judicium flagel-  
lantis insaniret. Cundis enim rebus perditis, cunctis liberis amissis surrexit, scidit vestimenta sua, & torso capite corruens in terram, adoravit.

Quod vestimenta scidit, quod torso capite in terram corruit, monstrat nimirum, quia flagelli dolorem sensit: Quod vero additur, adoravit, aperte ostenditur, quia in dolore positus contra flagellantis judicium non excessit. Non omnino ergo non motus est, ne Deum ipsa insensibilitate contemnet: nec rursum omnino motus est, ne nimis dolendo peccaret.

Tu quidem satis esse velles impassibilis, nihil patiendo, nihil sentiendo: sed erras toto cœlo, nam non est impassibilitas, nolle pati, sed potius velle. Nemo magis aut minus est passibilis, quam qui magis aut minus velit pati. Sic velis pati libenter, ut patiendo non pecces, & impassibilis ac beatus existes. Sic egregie Salvianus: Nulli ut opinor beatiores L. I. de ver-  
ro Iud. &  
Prov. Dicitur.  
Humiles sunt Religiosi, hoc volunt: pauperes sunt,  
paupertate delectantur: inhonorati sunt, hono-  
rem respuunt. Itaque quidquid acciderit iis qui  
verè religiosi sunt, beati esse dicendi sunt, quia  
inter quantumlibet aspera, nulli latiores sunt,  
quam qui hoc sunt quod volunt. Nonne id ita  
judicas? cur ergo non ita gaudes in alperis?

*Ad Evangelium Feria, de Discipulis congregatis  
in cœnaculo, quibus apparuit Christus, januis  
clausis, Luc. 24.*

Habetur ejus consideratio Feria 1. hebdomadæ 3. post Pascha.

Videri etiam debet Dominica prima quæ in Albis dicitur.

Ac denique Christo ingredienti domum januis clausis, opportuna esse possent, quæ proponuntur proximè sequenti Feria.

## FERIA QVARTA. DE SUBTILITATE CORPORIS Christi,

*Et anima nostra simulcum eo resurgentis.*

*Seminatur corpus animale, surget corpus spiritale, 1. Cor. 15.*

VERITAS

## VERITAS PRACTICA.

In infirmitate virtus: In impotentia potentia.

*Ratio est, quia ubi majus est diuinum auxilium, ibi magis verè & propriè virtus est, & potentia ad agendum.*

*Sed in infirmitate & impotentia, si humiliiter agnoscantur, & Deo perfectè subjiciantur, majus est diuinum auxilium.*

*Ergo & in infirmitate virtus, & in impotentia potentia. Quæ certe consideratio mulum valere debet ad rectum infirmitatis nostra usum.*

## I. PUNCTUM.

**H**ac Subtilitas dote potissimum cognoscitur corpus resurgens, esse spiritale; nam hoc est maximè proprium spiritibus; quales sunt Angeli & animæ, penetrare omnia, uic ulla obstatulis quantumcunque duris & opacis detineri. Tale igitur erat gloriosum corpus Christi Domini resurgentis. Et hoc primum suæ gloriæ seu gloriose vitæ resurgens, dedit argumentum, quod è clauso signatoque sepulchro prodiit, sicut postea ianuis clavis le medium inter suos discipulos statuens: Non per incorpoream in naturam, sed per resurrectionis corporeæ qualitatem, impervia uju claustra penetravit, inquit S. Ambrosius.

Adora hoc gloriosum corpus: ama in eo hanc spiritalem qualitatem; admirare quāmodicū & quām piē illa utatur, non penetrat totius orbis partes, ut poterat: non civitatum mœnia, non Judæorum domos; sed suos duntaxat invisit, & tanquam bonus pastor dispersos colligit. O penetra pectus meum amator cordis mei! quid foris stas? cur tamdiu pulsas? cur clamas, aperi, cūm ipse possis obstantia quæque referare?

Sic porrò animæ nostræ cum Christo resurgententes, quoddam subtilitatis & fortitudinis heroicæ donum participant, quo difficultia quæque pervincere, & ita quodammodo penetrare sint paratae, nihil ut sit tam durum & invium, quod non aggrediantur & superent. Unde illud generosissimæ Magdalena, Domine si tu susstulisti eum, dico mihi ubi posuisti eum, & ego eum tollam, sic nonnullis liber contemplando dilatare: Etiam si faciat apud He-

rodem, aut apud Pilatum; etiam si fuerit militibus custoditus; etiam si ego infirmi sim sexus: etiam si sola, & loci longa sit intercapitulo: nil me temorabitur, nil me terrebbit, nihil me detinebit. Et quod de Davide dicitur: Cum leonibus lusit quasi cum agnis, & in ursis Ecdys. 33. similiiter fecit, sicut in agnis ovium; Sic proportione quadam de illis qui hoc dono donati sunt: Sunt autem ii omnes, qui verè cum Christo resurrexerunt, & quotquot sibi mortui, Christo soli vivunt. Cum enim ipsi agnoscant quām sint ex se infirmi & impotentes, huic sit, ut quod id magis agnoscunt, id verius dicatur quod modò considerandum propinatur: In infirmitate virtus, & in impotentia potentia.

Et ratio certè est evidens & perspicilis. Quis enim dubitet ubi majus est Dei virtus & potentia, ubi majus sentitur diuinum auxilium, tūm ibi etiam magis verè & propriè dici esse virtutem & potentiam, vel ad agendum, vel ad patiendum? Nam si Deus pro nobis, quis contra nos? DOMINVS meus, auxiliator meus, inquit Propheta, ideo non sum confusus, ideo posui I. 50. faciem meam ut petram durissimam, & scio quid non confundar. Iuxta est qui justificat me, qui contradicet mihi Stetus simul: Qui est adversarius meus? accedat ad me. Ecce Dominus Deus auxiliator meus, quis est qui condemnat me? Denique quidquid le contra opponat, vel mundus universus, vel infernus totus, vel omnes simul junctæ creaturæ, quamdiu nobilissimum erit Dominus, semper illud erit verum, quod dilectus ait Discipulus: Major est qui in volis I. Ioan. 4. est, quām qui in mundo. Nonne hoc credis?

## II. PUNCTUM.

**S**ed in infirmitate & impotentia, si humiliiter agnoscantur & perfectè Deo subjiciantur, majus adeat diuinum auxilium, major Dei virtus & potentia.

Tres sunt potissimum rationes, ad quas alii refeiri possent, Prima perit ab ipsa Dei bonitate & misericordia, quæ quo egentiorem videt hominem, primò quidem illustrat & monet, ut se videat & agnoscat, quām sit pauper, & miser; tum si tales se agnoscat, aut si saltem de se nihil presumat & arroget, benignitatis luæ fontem aperit, & abysso misericordiarum in vocante mihi recordiarum abyssum, ubi abundaverat delictū, illici superabundat gratia. Rom. 5. Ps. 41. Deinde

Deinde vero, quæ secunda est ratio, si miser ille sic præventas à Domino non modo non inde se efferat, sed magis se ac magis humiliet, paupertatis suæ semper memor, & infirmitatis prædicator assidus, sibi totus diffidat, ut se totum in divinam projiciat bonitatem; tūm mirum quantum hac delectatus confidentia Dominus, sperantium in se corda roborat, confortat animos, & ad omnia vires subministrat. *Dominus firmamentum meum, & refugium meum, & liberator meus, Deus meus adiutor meus, & sperabo in eum.* Tūm vero Dominus, quoniam in me speravit, liberabo eum, protegam eum, quoniam cognovit nomen meum. Hinc præclarè sanctus Augustinus: *Fortitudo nostra est infirmitatis in veritate cognitio, & in humilitate confessio.* Tertiò denique majorem id spectat Dei gloriam, ut quo infirmiore utitur instrumento, & aperiens cognoscatur Deus esse, qui facit quidquid est admirabile, & quām sit admirabile quidquid facit. *Tu verus ad me cum gladio & hastâ & clypeo, dicebat pusillus David Giganti: Ego autem venio ad te, in nomine Domini, & dabit te Dominus in manu mea, ut sciat omnis terra, quia est Deus in Israel, & noverit universa Ecclesia hac, quia nec in gladio nec in hastâ salvat Dominus.* Sic humilis & generosa Judith; *Erit hoc memoriale nominis tui cum manus fermissime decesserit eum.* Non enim in multitudine est virtus tua Domine, neque in equorum viribus voluntas tua est, nec superbi ab initio placuerunt tibi, sed humilium & mansuetorum semper tibi placuit deprecatio.

Sic ipse Dominus infirmitatem carnis nostræ afflumpsit, ut gloriōsus in ea de Diabolo triumpharet: unde illa fuit præclara sancti Augustini: *Fortitudo Christi te creavit, infirmitas Christi te recreavit: fortitudo Christi fecit, ut, quod non erat, esset: infirmitas Christi fecit, ut, quod erat, non periret: O quantum debemus in infirmitati!* Quantum est scilicet redemptoris beneficium. Jam non miror, quām multus sit, & quām facundus Apostolus in hoc divino consilio deprædicando, quo ad majorem sui notitiam, quæ sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, & infirma mundi, ut confundat fortia, & ignoribilia mundi, & contemptibilia, & ea que non sunt, ut ea, quæ sunt, defruueret: ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus. Sed, quod miror, est, adhuc superet carnem, quæ contra ipsum vanum

*Hayneufue Pars II.*

glorietur. *At maledictus homo qui confidit in Ier. 17.1 homine, & ponit carnem brachium suum, & à Domino recedit cor ejus.* Vide locum Propheta integrum.

### III. PUNCTUM.

**S**ic est igitur in infirmitate virtus, & in impotencia potentia, ut, quām verum est ibi maximè divinum adeste auxilium, tam sic certum & indubitatum, illic omnem præcipue reperi virutem & potentiam, quæ est unicuique necessaria ad perfectè simul agendum & patiendum suo in gradu & ordine. Quod præclarè configuratum in illis Machabæis, de quibus dicitur post imploratam divinam opem, quod convaluerunt animis, non solum homines, sed & bestias ferocissimas, & muros ferreos parati penetrare. *Iabant igitur prompti, de celo habentes adiutorem & miserantem Dominum.*

Nonne hoc ipsum est, quod Propheta commendabat, *Infirmus dicat, quia fortis ego Ioe. 3.1 sum:* Et quod dicebat Apostolus: *Cum infirmor, tunc potens sum.* Nempe hoc didicerat à Domino dicente sibi, sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur. Atque illud re ipsa expertus est, cum ut ipse scribit, in mea prima defensione nemo mihi adfuit, sed oves me dereliquerunt: *Dominus autem mihi assistit, & confortavit me, ut per me predicatio inpleatur, & audiunt omnes gentes: & liberatus sum de ore leonis: liberavit me Dominus ab omni opere malo.* Vide ne quod dicebatur, tanto maius adfuisse Christi auxilium, quanto magis humanum deerat? & quanto magis infirmus erat Apostolus tanto magis firmus fuit?

Hæc est differentia Gratiae, quæ data est Angelis, & quæ aunc darur hominibus: Nam, ut ait sanctus Thomas, data est Angelis 1. p. q. 62. gratia secundum uniuscujusque naturalem a. perfectionem: contra vero datur hominibus secundum eorum infirmitatem & indigentiam, quia medicinalis est gratia, quam quisque majorem recipit, quæ magis infirmum novit & confiteretur. *Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum: sanata me Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea.* OPTANDA infirmitas, inquit sanctus Bernardus, quæ Christi Serm. 25. virtute compensatur. *Quis mihi dabit non solum infirmari, sed & destitui ac deficere penitus à meipso?* Domini virtutum virtute stabilior,